

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE - EDITAL Nº 96/2025

RESPOSTAS AOS RECURSOS – Nível Superior

Disciplina Língua Portuguesa

Noções Básicas da Administração Pública

Conhecimento Específico

Cargo: Auditor

Nº da Questão	Opção de Resposta por extenso	Parecer da Banca	Deferido ou Indeferido	Questão anulada ou Opção de Resposta correta
21	(D) NBC PG	A sigla NBC PG – encontra-se no artigo 3º. da resolução CFC 1.328/11 , e significa que as normas com o sufixo (NBC PG), são aplicadas a todos os profissionais de contabilidade.	Indeferido	Gabarito mantido
23	(A) A primeira é uma afirmativa verdadeira e a segunda é falsa.	O pedido relacionado à Lei Sarbanes Oxley, está incluída no tópico de Normas de Auditoria.	Indeferido	Gabarito mantido
25	(B) integridade	As afirmações propostas no texto da questão, encontram-se totalmente evidenciadas na obra de José Maffei “Curso de Auditoria”, as páginas 26 item 3.3.	Indeferido	Gabarito mantido
26	(E) ceticismo e objetividade.	Esses requisitos, fundamentais em Auditoria, foram revisitados pela NBC- PG Nº 100 de 24/01/2014), e devem ser questão basilar no conhecimento técnico do auditor.	Indeferido	Gabarito mantido
28	(C) I, III e IV.	As premissas relacionadas aos conceitos da avaliação e gestão de riscos, abordados na questão, encontram-se claramente identificadas em suas finalidades, nas páginas 90 e 91 na obra de José Maffei, onde não se inclui fraudes.	Indeferido	Gabarito mantido
29	(B) Zelo profissional	O zelo profissional está relacionado ao emprego de toda competência e empenho pessoal do auditor, José Maffei, Curso de Auditoria, página 52, item 1220.	Indeferido	Gabarito mantido

31	(D) 60 dias	A documentação de auditoria, deve ser arquivada em um prazo não superior a 60 dias e guardada por um período não inferior a 5 anos. Fundamentos de Auditoria Inaldo Paixão e Daniel Arruda, página 119.	Indeferido	Gabarito mantido
32	(C) as duas são verdadeiras, mas não estabelecem relação uma com a outra.	As duas afirmações são verdadeiras, mas não estabelecem relação uma com a outra, pelo fato que se constituem em conceitos isolados no arcabouço das normas de auditoria,	Indeferido	Gabarito mantido
34	(B) I e IV	Na obra Fundamentos de Contabilidade de Inaldo Paixão e Daniel Arruda, a partir da página 138, item 7.4.2, encontra-se destacado os argumentos apresentados na questão.	Indeferido	Gabarito mantido
42	(D) clareza	O argumento utilizado na questão, relacionado ao princípio da clareza, encontra-se explicitado as páginas 22 da obra de Augustinho Paludo, Orçamento Público, item 1.5.13.	Indeferido	Gabarito mantido
43	(A) especificação	O argumento utilizado na questão, relacionado ao princípio da especificação, encontra-se explicitado as páginas 19 da obra de Augustinho Paludo, Orçamento Público, item 1.5.7;	Indeferido	Gabarito mantido
44	(B) Custo de Capital	No contexto apresentado pela questão, ou seja, na geração de valor, a referência é o custo do capital e não avaliação de investimentos.	Indeferido	Gabarito mantido
45	(A) Passa a vigorar a partir do segundo ano do mandato atual.	A questão refere-se a um aspecto básico do PPA – Plano Plurianual. A referência é obra de Agostinho Paludo, Orçamento Público, Administração Financeira....., a partir da página 77.	Indeferido	Gabarito mantido
49	(E) – R\$ 1.503.000,00	O cálculo é o seguinte: Resultado Contábil+ Adições temporárias e definitivas – exclusões definitivas = 2.350.000,00, aplicando a regra dos 30% subtrai-se 500.000,00 de bases negativas, encontra-se a base para apuração da carga tributária= 1.850.000,00. Logo o valor da carga tributária é = 1.850.000,00 x 34% = 629.000,00. Logo o resultado contábil é + 2.200.000,00 – 629.000,00 + (reconhecimento do ativo fiscal) 68.000,00 = 1.639.000,00.	Deferido	Alterada de E para C
50	(B) investimento	No caso proposto na questão, a mais valia de imobilizado apurada deverá ser debitada na conta de investimento. Referência: Contabilidade Avançada (3ª. Edição) – Marcelo Almeida, páginas 50 e 51.	Indeferido	GABARITO MANTIDO
52	(B) financeiro.	O subsistema financeiro foi excluído do sistema de informações, conforme NBC T 16.2 – Patrimônio e sistemas contábeis.	Indeferido	Gabarito mantido

54	(E) Específico	O pedido da questão está claramente especificado no art. 4º., &4, da LRF – Lei de Responsabilidade Fiscal.	Indeferido	Gabarito mantido
55	(C) II e IV.	O Balanço Orçamentário e o Demonstrativo da Execução da Receita e da Despesa, devem estar contidos no Relatório Resumido da Execução Orçamentária, conforme art. 52 da LRE.	Indeferido	Gabarito mantido